COMANDO NACIONAL DE GREVE DOS SERVIDORES AMBIENTAIS

FEDERAIS

COMUNICADO N.º 005/2024

Assunto: Ação da AGU, representando o Ibama e o ICMBio, contra a nossa greve

Colegas,

Como já era esperado, a AGU representando o Ibama e o ICMBio entrou com uma

ação contra a nossa greve.

Salientamos que nossa representação está muito tranquila quanto ao processo que

garante a legalidade desta greve, porque ela foi construída em bases muito sólidas.

As assessorias jurídicas da Ascema Nacional, Condsef e Sindsep-DF, entidades

arroladas na ação, estão trabalhando de forma conjunta para defender nosso

movimento paredista e nossas Entidades.

Lembremos que foram 8 longos meses de negociações, nas quais restou patente a

inércia e intransigência do governo.

A maior prova disso é o comunicado unilateral do MGI de encerramento da mesa de

negociação cerca de um mês após a apresentação de uma contraproposta em que os

servidores flexibilizaram diversas demandas históricas da carreira justamente para

viabilizar a realização de um acordo.

O fato é que nossa greve avança, com adesão diária de várias unidades e colegas e isso

muito incomoda o governo, que surfa nos resultados de nosso trabalho.

Sigamos firmes na GREVE.

NOSSA FORÇA É A NOSSA UNIÃO

Atenciosamente

COMANDO NACIONAL DE GREVE